Q Via interdicere est proprium idem ac prohibere, ne quid fiat, interdictum generaliter quidem dicitur qualibet prohibitio, sive legalis, aut civilis sive canonica, aut Ecclesiastica, sed in presentiarum sumitur angustius, ut sit, prout definiri solet. Ecclesiastica censura, qua prohibetur participatio actua, & passiva diuinorum officiorum, & Sacramentorum secundum scipias: sepulturæque Ecclesiasticae secundum scipiam item. In qua definitione censura Ecclesiastica tenens locum generis, distinguit interdictum à cessatione à diuinis, que est sola diuinorum officiorum omisi, quemadmodum habet Nauarr. in Enchiridio cap. 27. num. 164. Cætera vero quæ sunt effectus interdicti, separant ipsum ab excommunicatione, & suspensione, quæ non priuant usum bonorum Ecclesiasticorum secundum spectatorum: sed excommunicatione, prout illorum participatione fideles inter se communicant, & suspensio, prout eadem participatio est quoddam Ecclesiastici officij exercitium, quemadmodum iam in precedentibus tractatu, cap. 1. num. 2. attigit. De prædictis eff. & cibis ex quibus pendet distinctionis notitia huius censuræ, dicetur quantum suffit, in sequenti cap. 27. & duobus sequentibus. Aliqui propositæ definitiō addunt exceptionem, nisi ius, aut privilegium expresse, vel tacite permittat, quam omisimus perspicuitatis gratia, existimando sufficere, ut moncamus, quod illa infinitum interdictum non priuare omnibus rebus sacris, sed illis tantum quæ in sententia qua fertur, expressæ sunt: atque modo tantum in ea declarato.

DIVIDI vero interdictum potest iisdem modis quibus suspensio, cum qua communica, quod aliud sit à iure, aliud ab homine item quod aliud ob contumaciam, aliud in puram poenam latum sit. Itemque aliud sit quod priuat omnibus iis bonis quæ proposita deficiit comprehendit: aliud vero (ad placitum scilicet eius à quo decernitur) pluribus eorum priuat, aliud paucioribus, & aliud uno tantum, ut Ecclesiastica sepultura, vel celebratio. Misæ. Modo autem sibi peculiari idem dividitur in locale, personale & mixtum, vt locale, quod directe atque immediate solum est contra locum aliquem licet indire, &c, ac mediate sit contra personas illuc degentes, impediendo ne possint ibidem officia diuina celebrare, vel audire) nempe Provinciam Regnum, Ciuitatem, Castrum, Oppidum, Villam, Monasterium, Collegium, vel Terramplum. Personale vero sit, contra alii loci personas tantum, & denum mixtum, quod sit contra personas, & locum simul.

Atque eorum quodlibet iudicatur rursus in generale, & particolare. Locale interdictum generale dicitur, quando locus vniuersum, vt tota provincia, regnum vniuersum, ciuitas vel oppidum totum, adeoque iusta Cap. Cum in partibus verborum significat calix, aut villa tota generatum interdicitur. Locale vero particolare dicitur, cum pars, vel plures partes loci, non autem omnes, interdicuntur; vt si ex pluribus templis aliquis ciuitatis, vnum, vel plura interdicuntur, vel omnia tempora quidem; non tamen cætera partes ipsius ciuitatis. Nam nec tunc interdictum est generale, tanquam latum in unum quoddam totum: sed est multiplex singulare, tanquam impositum multis partialibus locis determinatis; perinde ac vniuersitatem in excommunicatione quæ per vnam sententiam in plures homines fertur, quæ multiplex est pro illorum multitudine. Quam doctrinam habet Suarez 10. 5. disputatione 32. sectione 21. numero 20. Addens ei, non obstat quod tantummodo in Ecclesiis solent officia diuina celebrari: quia in necessitate extra

eas quoque celebrari possunt, assignatis, ad id accommodatis ciuitatis vel oppidi, partibus aliis non oppositis interdicto: prout fieret si omnes ipsæ Ecclesiæ fuissent polluti sanguinis humani effusione.

Interdictum porro personale generale dicitur, cum loci alicuius vel populus, vel Clerus, aut vterque vniuersum interdicitur: & particulare, cum pars populi, aut pars Cleri, sive plures sint personæ, sive una tantum persona certa, vel etiam incerta. Interdictum demum locale simul & personale generale dicitur, cum & locus torus, & Clerici, vel laici aut utriusque simul omnes interdicuntur: & particulare, cum pars, vel plures partes vnius loci, & una persona, vel plures immo & omnes pertinentes ad talis loci partem vnam, vel plures interdicuntur: in cuius exemplum Nauarrus in Enchiridio cap. 27. numero 166. adserit interdictum illud quod dicitur deambulatorium, quo interdicitur persona, & locus ubi ea fuerit: quale memoratur in Cap. Non est vobis, De sponsalibus.

Notanda pro praxi circa divisionem interdicti in locale & personale.

SE QVITVR ut aliquot documentis complectamus, que pro praxi notanda sunt circa easdem memoratas interdicti species. Primum est (quod ab omnibus solet tradi congruerit Cap. Si sententia excommunicatio. in 6.) interdictum tantummodo locale non includere personas, seu populum loci interdicti, ita ut quantumvis non licet eis immo nec alijs aliorum locorum personis, in tali loco celebrare, vel audire diuina officia, administrare, vel recipere Sacramenta nec sepulturam Ecclesiasticam usurpare nisi cum ius, aut privilegium expresse, vel tacite permittit, prout in sequent. cap. 3. exponitur, licet tamen in alio loco, cum non fuerint causa eiusdem interdicti: id est, cum non ob ipsorum culparum neque ad puniendum in eis Dominum, aut Rectorem pectorum (vt sit cum simul interdicuntur ciuitas & ciues, ex g. off. ad memoratum Cap. Si sententia, verbo Interdicti) latum est tale interdictum, vt exempli gratia, interdicta hac ciuitate, possint ciues qui non fuerint causa interdicti, audire Missam in alia ciuitate vel oppido non interdicto. Similiter, interdictum personale non includere locum in quo sunt tales personas, ita ut exterius in eo perinde achi non est esse tale interdictum, possint diuina officia audire, & celebrare exclusis personis ipsi subiacentibus interdicto, quæ nec ibi, nec alijs diuina officia audire, vel aliquid eorum quæ sunt eis interdicta, usurpare licet possunt, prout habetur ex citato Cap. Si sententia, in fine.

Quæsi autem potest, an habens duo domicilia, vnum vbi torus populus interdictus est generaliter: alterum vbi nihil est tale, censendus sit subiacere interdicto? Ad quod respondentem est, considerari debere, in quo talium populorum habitet actu: quia consentaneum est ut ille conformetur, & illius onere, aut libertate fruatur. Quod si in neutro actu habitet, cum oporteat in partem favorabilem inclinare in odiosis, iudicari poterit frui libertate populi non interdicti. Ita post Sylvestrum Suarez num. 16. sectionis paulo post citanda.

SECUNDVM documentum est, quod habetur ex principio eiusdem Cap. Si sententia, interdictum personale Clericis ius loci, nec locum ipsum includere, nec ipsius habitatores laicos. Addit Nauarrus in memorato num. 166. alio ciuitatis; nisi sint Religiosi, quia nomine Clerici, prout conditio in nomine populi, comprehenduntur. Religiosi, & Religiosa, etiam Conuersi, & Converza, Noviti, & Nouitrix. Eamque esse communem sententiam notat Couarnias ad cap. Alma mater, 2. par. §. 1. numero 8: De quorum duorum nominum Clerici, inquam, & populi, acceptione plura Suarez in citata disputatione 32. sectione 2. numero 13. & aliquot sequentibus. Nec item vice versa interdictum personale populi, seu laicorum habitatorum loci comprehendere Clerum; ita ut tempore talis interdicti Clerici celebrare possint diuina officia: non item laici audire ea; sicut interdicto se. Clero potest eiusdem loci populus diuina officia ibi audire, adiuvatis aliquando de ea celebrando Clericis non interdictis. Atque haec intelligenda sunt non modo,

cum

cum interdictum fuerit generale; sed etiam cum particulare: adeo ut interdictis Clericis aliquibus certa Ecclesia, haec non censetur interdicta: sed in ea Clerici alij licite celebrare possint, quemadmodum ad supra citatum Cap. Si sententia, verbo *in Clerum*, expressa glossa communiter recepta; ut notat Couarruulas in praecedenti numero 7. Neque contra Ecclesia interdicta Clerici quis censentur interdicti, quemadmodum expressis Sylvestri verbo *interdictum* numero 8. & sequitur Nauarus in fine sequentis numeri 167. argumento Cap. Per exceptionem, De priuilegiis in 6. Ratio autem reddi potest: quia censura non transeundit res significatas per verba legis, aut sententia qua imponitur, itaut prohibiti personarum non censentur pariter esse locorum, aut contra, prohibitio locorum esse & personarum.

TERTIUM documentum, quod *Nauarre* tangit in Enchiridio capite 27. numero 170. est. Personale interdictum particularē quoad personas, comprehendere tantum eas quae in illo nominantur: quoad actus vero prohibitos, comprehendere & expressos in illo, & eos qui expressi includuntur; ut si Petro, exempli gratia interdictum sit ingressu aliquius Ecclesia, censetur simul ei interdictam esse celebrationem diuinorum officiorum intra eandem Ecclesiam: cum hic posterior actus in illo priori includi censetur hoc nomine, quod dari nequeat sine eo. Quando autem nulli actus in interdicto exprimitur; sed Petrus exempli gratia, absolute interdictitur, ipsum censetur tunc comprehendere omnes actus qui retinuntur interdictis: nempe, iuxta definitiōnem *ante trahitam*, actuum & passuum participationem, tam diuinorum officiorum, quam Sacramentorum, atque scilicet parturæ Ecclesiasticae.